



Domes sēdē

Janvārī divas domes sēdes

18. janvārī sasauktajā Aizkraukles novada domes ārkārtas sēdē sakarā ar SIA „Aizkraukles slimnīca” 29% kapitāldaļu turētāja AS „Veselības aprūpes fonds” iesniegumu tika nolemts piekrist SIA „Aizkraukles slimnīca” valdes paplašināšanai, deleģējot domes priekšsēdētāju Leonu Līdumu pārstāvēt pašvaldību dalībnieku sapulcē.

Dalībnieku sapulcē slimnīcas valde tika paplašināta no 3 valdes locekļiem uz 5 ar noteikumu, ka tā darbosies līdzšinējā valdes darba algas fonda ietvaros (praktiski no 01.04.2013.). Pašlaik SIA „Aizkraukles slimnīca” valdē darbojas: Alīda Vāne, Laura Kļučina, Ēriks Vizulis, Dzintra Krišjāne un Juris Ābele (pārstāv fondu). Vairāk lasiet 5.februāra laikrakstā „Staburags”.

Plašs jautājumu loks tika izskatīts 31.janvārī notikušajā kārtējā domes sēdē. Galvenie jautājumi bija par 2012.gada budžeta izpildi, 2013.gada budžetu un siltuma izmaksām.

Deputāti apstiprināja pārskatu par Aizkraukles novada pašvaldības 2012.gada budžeta izpildi, kā arī akceptēja domes priekšsēdētāja L.Līduma ziņojumu par novada domes 2012.gada budžeta izpildi.

Vienprātīgi apstiprināti un stājušies spēkā saistošie noteikumi par Aizkraukles novada pašvaldības budžetu 2013.gadam. Budžetu lasiet 7. lappusē.

Aizkraukles novada dome nolēma ņemt aizņēmumu no Valsts kases līdz 24 200 latiem. Par šo naudu pašvaldība iegādāsies astoņvietīgu mikroautobusu, jo busiņš, kuru jau 10. gadu diendienā izmanto gan pašvaldības, gan tās iestāžu (pilsētā un pagastā) vajadzībām, ir nolietojies, tā ekspluatācija un bieži remontu izmaksā pārāk dārgi.

Nākamā Finanšu komitejas sēde 21.februārī, 9:00;
Domes sēde: 28.februārī 9:00, Lāčplēša ielā 1.

AIZKRAUKLES NOVADA DOME

Lāčplēša ielā 1 A

Aizkrauklē, LV-5101.

Tālrunis kancelejā 65133930.

Fakss 65133934.

E-pasts: dome@aizkraukle.lv

Darba laiks: katru darbdienu no plkst. 8 līdz plkst. 17.

Adrese internetā:

www.aizkraukle.lv

Twitteri@AizkrauklesDome



Aizkraukles profesionālās vidusskolas kolektīvs jutās gandarīts, ka var uzņemt viesus sakārtotā skolā.

Svētki arodu skolā

Aizkraukles Profesionālajā vidusskolā 25.janvārī – atvērto durvju diena, kurā skolas kolektīvs iepazīstināja ar izremontētajām un jaunām iekārtām un mācību līdzekļiem aprīkotajām mācību un kopmītnes telpām, mācību darbnīcām. Direktore Ruta Krūkle teica paldies cilvēkiem, kuri sekmējuši skolas pārvērtības smagu pārbaudījumu apstākļos.

Vārpām rotātu rupmaizes pateicības klaipiņu saņēma gan iepriekšējais skolas direktors Jānis Ikaunieks, kurš sāka ēku rekonstrukciju, gan celtniecības uzņēmuma un ar būvniecību un tās uzraudzību saistītie cilvēki, gan Izglītības un zinātnes ministrijas, gan Aizkraukles pašvaldības pārstāvji. No vislielākā klaipiņa pa kancītim smaržīgās

maizītes tika skolas pedagogiem un tehniskajiem darbiniekiem, arī no Viesītes filiāles atbraukušajiem. Baudīt no kopīgā klaipa varēja ikviens pasākuma dalībnieks.

Svētkiem dvēselisku piesitienu radīja skolas vokāli instrumentālā ansambļa un deju kolektīva priekšnesumi, dzejoļu lasījumi.

Pasākumā piedalījās un dieva svētību vēlēja Romas katoļu priesteris Uldis Cēsnieks.

Kā mēdz teikt – „suns ir pārkāpts, palikusi aste” – sporta zāle. Tā ir ļoti slīktā stāvoklī jau daudzus gadus. Skolas direktore ir gatava pati ņemt rokā otu un iedot darbarīkus arī kolēģiem, vien pietrūkst līdzekļu materiālu iegādei. Varbūt talkā varētu nākt apkārtnes uzņēmēji?



Pasākumā pārliecinājāmies – skolas vadības groži ir enerģiskas un bezgala neatlaidīgas direktores rokās. Arī sirsniņa un atraktīva cilvēka atbildībā.

A. Lapiņas foto

Pirmo reizi, bet ne pēdējo

Priecājoties par kuplo jaundzimušo skaitu pagājušajā gadā, Aizkraukles novada pašvaldība 26.janvārī sveica 2012. gadā dzimušos mazuļus un viņu vecākus.

No 73 ielūgtajiem bija ieradusies vairāk nekā puse šo svētku gaviļņieku, kuriem bija iespēja ieraudzīt vienam otru, saņemt pozitīvas emocijas un apsveikuma vārdus no Aizkraukles novada domes priekšsēdētāja L. Līduma kunga.

Jaundzimušo bērniņu ģimenes saņēma dāvanu – kastīti ar iegravētu Aizkraukles ģerboni un uzrakstu - Aizkraukles 2012. gada mazulis, kur glabāt bērniņa pirmās un vecākiem tik nozīmīgās piemiņas lietas. Turklāt šajās kastītēs jau bija simboliska dāvaniņa no dienas centra „Pīlādzis” rokdarbnieču grupas – adīti zābaciņi.

Biedrība „Vecāki Aizkrauklei” bija šī pasākuma iniciatori, un kā sacīja biedrības vadītāja Zane Romanova, „redzot iepriecinātos un pagodinātos jaunus vecākus un viņu mazos lolojumus, ir skaidrs, ka šī tradīcija ir svarīga mūsu novada iedzīvotājiem. Jāprot priecāties par labiem notikumiem, jāspēj novērtēt katru jauna cilvēciņa ienākšanu šajā pasaulē kā lielu dārgumu. Paldies mūsu pašvaldībai, kura ideju atbalstīja un ar lielu degsmi strādāja pie tās īstenošanas.” Tie, kuri pasākumu dažādu iemeslu dēļ nevarēja apmeklēt, paredzētās dāvaniņas var saņemt Aizkraukles novada Domes kancelejā.

Apsveicam “Palejkalnu” saimi!

Par kvalitatīvākā svaigpiena ražotāju Vidzemē 2012. gadā atzīta Aizkraukles pagasta zemnieku saimniecība „Palejkalni”. Saimnieci Silviju Miščenko 25.janvārī godināja AS “Rīgas piena kombināts” un AS “Valmieras piens” apvienotā uzņēmuma “Food Union” gada noslēguma pasākumā, kurā firma sveica labākos piena piegādātājus. Miščenko ģimene saimnieko no paju sabiedrības privatizētajā „Palejkalnu” fermas kompleksā. Priecājamies par Silvijas strādīgās ģimenes un saimniecības darbinieku kopīgi sasniegto.

Par siltuma maksu

Uzaicināti uz sanāksmi kultūras namā, 17. janvārī iedzīvotāji puda neapmierinātību par lielo apkures maksu. Pēc sanāksmes daudzi aizrādīja, ka „Aizkraukles siltuma” skaidrojums vairumam nav bijis saprotams. 6.lappusē savu redzējumu sniedz pašvaldības izpilddirektors Einārs Zēbergs. Par siltuma jautājumiem vairākus lēmumus 31.janvārī pieņēma novada dome.



Viņiem piederēs nākotne. Tāpēc audzināsim viņus par krietniem cilvēkiem – savas ģimenes un Latvijas priekam un laimei. 26.janvārī pilsētas kultūras namā notika pasākums, veltīts 2012.gadā dzimušajiem mazuļiem un viņu vecākiem.

Vinetas Cimdiņas foto

Aizkraukles pilsētas 46. dzimšanas dienā

Ierakstīti Aizkraukles vēsturē



Sapulcējušies 1.vidusskolas fizikas kabinetā, Aizkraukles Goda pilsoņi fotografējās: 1.rindā no kreisās Anna Stare, Lūcija Pupiņa, Jānis Knoks, Irēna Žurzdina, Ārija Karakone, 2.rindā Indulis Šakars, Vizma Sirmace, Juris Gailis, Marija Šteinarte, Harijs Jaunzems, Taiga Kalviške, Mirdza Vainovska.

Zandas Silaraupas foto

Ikdienā mēs saskaramies ar simtiem cilvēku. Satiekam viņus skolā, darbā, veikalā. Mūsu pilsēta nav liela, tāpēc daudzus pazīstam personiski. Tomēr bieži pat nenozīstam, ka tikko pagājām garām Aizkraukles pilsētas lepnumam – Goda pilsoņim.

Katru gadu Aizkrauklē notiek Goda pilsoņu sumināšana. Šoreiz Aizkraukles 1. vidusskolai bija gods uzņemt šos cilvēkus pilsētas dibināšanas gadadienā.

Pasākumā ievadā skolas direktore Ira Bakulīna nelielā prezentācijā iepazīstināja viesus ar skolas vēsturi, ikdienu, sasniegumiem. Pēc tam skolēni sniedza koncertu, lai Goda pilsoņiem

parādītu savus talantus. Ciemiņi bija sajūsmā par mūsu skolēnu priekšnesumiem, pie tam daudzi bija pārsteigti, ka skolēni tik labi runā latviski.

Aizkraukles Goda pilsoņus uzrunāja novada pašvaldības vadītājs Leons Līdums, ar ziediem un pašu darinātiem apsveikumiem viņus sveica Aizkraukles 1.vidusskolas skolēni. Arī paši Goda pilsoņi labprāt kāvējās atmiņās, pastāstīja par pilsētas vēsturi un savu darbu.

Pateicoties šim pasākumam, skolēni varēja uzzināt vairāk par šiem darbīgajiem cilvēkiem. Viņi dzīvo mums kaimiņos, bet daudzi pat nezina, ko šie cilvēki ir izdarījuši sabiedrības labā. Viņi devuši lielu ieguldījumu pilsētas

un novada attīstībā, veidojuši to dzīvošanai patīkamu un skaistu. Piemēram, Leons Geikins ir veidojis apstādījumus pie daudzām pilsētas ēkām, vēl arvien aktīvi rūpējas par pilsētas grāviņas labiekārtošanu. Vairāki Goda pilsoņi aktīvi darbojušies Aizkraukles saimnieciskajā dzīvē, piemēram, Indulim Šakaram, Jānim Knokam un Harijam Jaunzemam esam pateicīgi par ieguldījumu Pļaviņu HES un Stučkas pilsētas būvniecībā, citi ir izveidojuši dažādas sabiedriskās organizācijas un snieguši cilvēkiem palīdzību grūtos brīžos.

Daudzi no viņiem ir aktīvi arī pašlaik, piemēram, Irēna Žurzdina, Lūcija Pupiņa un Anna Stare



Goda pilsoņus ar dziesmām sveic 1.vidusskolas meiteņu ansamblis.

arī tagad rosina seniorus darboties un piedalīties sociālā centra rīkotajos pasākumos. Ja mūsu pensionāri nepārtraukti nesūdzas par dzīvi, tas lielā mērā ir šo kundžu nopelns.

Mūsu Goda pilsoņi ir talantīgi un mērķtiecīgi cilvēki, kuri nesavtīgi dalās savā pieredzē un arī savu brīvo laiku ziedo sabiedrības labā, piemēram, rokasbumbas treneris Juris Gailis, kurš no darba Pļaviņu HES savā brīvajā laikā ir izaudzinājis daudzus Latvijas valsts izlases un ārzemju klubu spēlētājus, viņu vidū – arī 1.vidusskolas absolventi.

Visus Goda pilsoņu nopelnus būtu grūti uzskaitīt! Šo cilvēku ieguldījums mudina un iedvesmo uz labiem darbiem pārējos novada iedzīvotājus.

Atceroties Goda pilsoņus, kuru vairs nav mūsu vidū, tika iedegtas sveces, viņus pieminē-



Goda pilsonis Harijs Jaunzems dāvināja skolai grāmatu par Pļaviņu HES un mūsu pilsētas tapšanas vēsturi.

jām ar klusuma brīdi. Neviens netiks aizmirsts, viņu vārdi ierakstīti Aizkraukles vēsturē.

JŪLIJA ARPA,
Aizkraukles 1.vidusskolas
12.klases skolniece

Paldies par sadarbību



Piecus gadus Latvijā labākā senioru ansambļa titulu nevienam neatdod mūsu „Maļinovij zvon” dziedātājas. Par to paldies vadītājai Natālijai Juškevičai. Ansamblis nesen atzīmēja arī 10 gadu pastāvēšanas jubileju.

Pagājušajā svētdienā ansamblis piedalījās Latvijas mazākumtautību ansambļu skatē Jelgavā un atkal pārveda mājās lielo balvu! Apsveicam.



Pilsētas jubilejā pašvaldības pateicību par dažādiem pērn paveiktajiem labajiem darbiem saņēma gan pašvaldības iestāžu, uzņēmumu, gan nevalstisko organizāciju pārstāvji. 10.janvārī pašvaldības Pateicību saņēma arī uzņēmēja Jura Sprukuļa (SIA „Pakavs”, veikals „Viss lauksaimniekam”) ģimene – gan par Gada balvu pirmskolas skolotājai, gan dāsno ziedojumu Viļņa Plūmes stipendijas fondam, gan dziedājošo dvīņu Rūdolfa un Reinholda Sprukuļu atraktīvajiem priekšnesumiem.

Vinetas Cimdiņas foto



Par pirmo labi noorganizēto velomaratonu mūsu novadā pateicība sporta kluba „Garām ejot” vadītājam uzņēmējam Dainim Eglītim un viņa personā – visiem novada aktīvajiem velosportistiem.

Paldies novada ģimnāzijai par „Zaļo karogu”, pilsētas sākumskolai par novitātēm, muzeja kolektīvam par iekļūšanu UNESCO pasaules atmiņas reģistrā, „Zilītei”, biedrībai „Vecāki Aizkrauklei” un visiem, kas veidoja dzīvi novadā interesantāku.

Vinetas Cimdiņas foto

Lasītājs ziņo, uzņēmums reaģē

Pašvaldība janvāra sākumā twitterī saņēma ziņu, ka Aizkraukles pilsētas dzeramajam ūdenim ir pasliktinājies smarža un garša, par ko informējām Aizkraukles novada pašvaldības uzņēmuma „Aizkraukles ūdens” vadītāju Gudrunu Vectirāni.

Atbildē G.Vectirāne atzīst, ka ilggadējas pieredzes gaitā ir novērots, ka šādi ūdens kvalitātes rādītāji parasti izmainās laikā, kad sākas strauji atkušņi un līdz ar to notiek ģeoloģiskas izmaiņas zemes līmeņos. Šogad šādas straujas laika izmaiņas sākas Ziemassvētkos.

Ūdens iegūšanas un apstrādes procesos SIA “Aizkraukles ūdens” nekādas neikdienišķas darbības šajā laikā neveica. Smaržas un garšas izmaiņas ūdens var iegūt arī ceļā pa tīkliem līdz patērētājam.

Gan 12.decembrī, gan 9.janvārī veiktās ūdens kvalitātes analīzes liecina, ka visi rādītāji atbilst Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumu „Dzeramā ūdens obligātās nekaitīguma un kvalitātes prasības, monitoringa un kontroles kārtība” prasībām.

Tā kā problēma ir konstatēta, uzņēmums veic pasākumus tās novēršanai.

Janvāra vidū notika pastiprināta ūdens apstrādes ietaišu apkope ūdens atdzelzēšanas stacijā. Šonedēļ uzņēmums veica ūdensvada tīklu skalošanu novadā.

Jāmācās pašām un jāizglīto klienti

Mācību grupa vecākiem

Sociālā dienesta darbinieces Skaidrīte Garnele un Zane Brovacka, kuras strādā ar ģimenēm ar bērniem, janvārī apmeklēja centra „Dardedze” organizētās mācības darbam ar vecāku grupām par pozitīvām bērnu disciplinēšanas metodēm. Apmācību programmu “Bez pēriena. Kā ar mīlestību un cieņu noteikt bērnam robežas” ir izstrādājis Polijas nevalstiskā organizācija, centrs „Dardedze” to piemērojis Latvijas apstākļiem un situācijām.

Apmācību un mācību materiālu izmaksas ir segtas no Eiropas fondu līdzekļiem. Katram dalībnieku pārim pēc apmācībām līdz 2013.gada maijam jānovada sešas vecāku grupas nodarbības. Tikai pēc tam un pēc atskaišu iesniegšanas centram „Dardedze” mūsu darbinie-

ces saņems apliecības ar tiesībām turpmāk vadīt šādas grupas. Vecāku izglītojošā grupa Aizkraukles sociālajā centrā darbosies jau martā un aprīlī.

Darbiniecēm grupas vadītājām tā būs papildu slodze, taču viņas vienmēr meklē un rod iespējas apgūt jaunus darba formas, lai stiprinātu ģimenes. Paldies viņām par to.

Ja jūsu bērns ir invalīds

Pagājušajā gadā vairāki novada jaunieši ar invaliditāti un viņu vecāki piedalījās Zemgales plānošanas reģiona projektā „Sadarbības tīkla un sociālo pakalpojumu uzlabošana jauniešiem ar īpašām vajadzībām Zemgalē un Ziemeļlietuvā”. Šī projekta ietvaros tika izveidota jauniešu ar invaliditāti vecāku atbalsta grupa, kas ļoti aktīvi darbojās un izteica

vēlēšanos darboties arī turpmāk pēc projekta darbības beigām. Aizkraukles novada pašvaldība nolēmusi šīs vecāku grupas darbību atbalstīt arī šogad – paredzētas 8 atbalsta grupas nodarbības (17.01., 14.02., 14.03., 18.04., 12.09., 17.10., 14.11., 12.12.).

Laipni aicināti grupai pievienoties ne tikai šīs grupas jauniešu vecāki, bet arī tie, kuri audziņa bērnu ar invaliditāti.

Diskusija par reformām

Sociālā dienesta vadītāja Ināra Gaile piedalījās Valsts kancelejas organizētā diskusijā Latvijas Pašvaldību savienības grupas sastāvā. Šajās sarunās piedalījās pārstāvji no Ekonomikas, Finanšu, Veselības, Izglītības un Zinātnes, Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijām, NVA, Latvijas Lielo pilsētu

asociācijas, Centrālās statistikas pārvaldes. Tā kā Valsts kanceleja ir pasūtījusi pētījumu „Sākotnējās ietekmes novērtējums par iecerētajām strukturālajām reformām sociālās palīdzības politikas jomā”, ko veic SIA „KPMG Baltics”, diskusijā tika izvērtēta tagadējā sociālās palīdzības atbalstu sistēma un ieteiktas rekomendācijas izmaiņām, lai šī sistēma būtu precīzāk orientēta uz mērķi, iedrošinātu un motivētu palīdzības saņēmējus mainīt savus dzīves apstākļus. Latvijas Pašvaldību savienības un pašvaldību pārstāvji uzsvēra to, ka nedrīkst pašvaldībām uzdot pildīt jaunas funkcijas, no valsts puses nenodrošinot tām finansējumu. Kopējais secinājums – sociālās palīdzības sistēmu nevar skatīt atrauti no valsts sociāli ekonomiskās situācijas un par iedzīvotāju sociālo drošību atbildīga gan valsts, gan pašvaldība.



Kādā krāsā prieks?

Aizkraukles pagasta sākumskolas lielle un mazie pirmsskolas bērni šī mācību gada sākumā ir iesaistījušies eTwinning projektā „A Rainbow of Feelings” (Sajūtu varavīksne).

Projektā bērni kopā ar saviem vienaudžiem no Itālijas, Polijas, Grieķijas, Portugāles, Rumānijas un Spānijas mēģina salīdzināt savu sajūtu un krāsu uztveri, runājot par sev tuvām lietām.

Pirms Ziemassvētku laika salīdzinājām, ar ko katrā valstī bērniem saistās krāsas un svētku atribūti. Pašlaik katrs izsaka savas emocijas krāsās, lai pēc tam vienotos par kopīgo krāsu vispirms klasē, tad skolā, raksturojot priecīgu, bēdīgu, nogurušu, dusmīgu utt. sajūtu. Salīdzināsim, kā to redz bērni citās valstīs.

Nākamajā posmā mūsu uzdevums būs attēlot krāsās mūziku un mākslas darbus. Būs interesanti salīdzināt, kādās krāsās vienu un to pašu mūzikas skaņdarbu vai mākslas darbu saredz gan klases, gan skolas biedri, gan vienaudži citās valstīs.

Projektā iesaistījušās sākumskolas no 7 valstīm (Latvija, Rumānija, Kipra, Turcija, Polija, Spānija, Itālija.) Katrs veic kādu no darbiņiem atbilstoši savām spējām un varēšanai.

GUNTA KRĪGERE,
Aizkraukles pagasta sākumskolas angļu valodas skolotāja

Jauns mazo projektu konkurss

Aizkraukles novada dome izsludina pašvaldības 2013. gada mazo projektu konkursu „Aizkraukles novada iedzīvotāju dzīves kvalitātes uzlabošana” novadā reģistrētajām sabiedriskajām organizācijām – biedrībām un nodibinājumiem. Kopējais pašvaldības finansējums projektam īstenošanai – 3850 latu, vienam projektam – līdz 350 latiem.

Pilnu nolikuma tekstu var izlasīt internetā www.aizkraukle.lv. Turpat ievietota arī projekta pieteikuma veidlapa. Šeit publicējam svarīgāko no nolikuma.

Šogad konkursā noteiktas prioritātes: pasākumi bērniem, jauniešiem un ģimenēm;

novada tēla veidošana; pilsoniskās sabiedrības un līdzdalības veicināšana, sadarbības veicināšana starp sabiedriskajām organizācijām un ar pašvaldību.

Projektu pieteikumi jāiesniedz Aizkraukles novada pašvaldības

kancelejā, Lāčplēša ielā 1a, Aizkrauklē, līdz 28. martam, plkst. 16.00.

Projekta pieteikumam jāpievieno: reģistrācijas apliecības kopija, ziņas par projekta iesniedzēju (reālā adrese, ja nesakrīt ar reģistrēto, tālruni, e-pasta adrese, kā arī projekta vadītāja CV vai projekta darba grupas apraksts);

projekta apraksts (nosaukums, mērķis, uzdevumi, nepieciešamības pamatojums,

mērķa auditorija, projekta īstenošanas gaita, termiņi, projektā iesaistītās puses, sagaidāmie rezultāti);

nepieciešamie finanšu līdzekļi projekta realizācijai, iekļaujot pašu ieguldījumu (ja iespējams); citi pielikumi, kas raksturo projektu (ja nepieciešams).

Viens pretendents var iesniegt ne vairāk kā 2 projektu pieteikumus. Ja sabiedriskajai organizācijai jau ir iedalīts finansējums no pašvaldības budžeta, tā

drīkst iesniegt vienu projektu.

Projektus izvērtēs līdz 2013. gada 11. aprīlim.

Netiks finansēta nekustamā īpašuma, pamatlīdzekļu (aprīkojuma, mēbeļu, u.tml.) iegāde, izņemot tos, kas tieši paredzēti projekta mērķu īstenošanai un ilgtspējas nodrošināšanai; administratīvie izdevumi organizācijas uzturēšanai (piemēram, algas, telpu noma, u.tml.); komercdarbība. Netiks atbalstītas aktivitātes ārpus Latvijas robežām.

Projektus izvērtēs domes Izglītības, kultūras un sporta komiteja. Projekta kvalitātes novērtēšana notiks pēc šādiem kritērijiem (no 1 līdz 10 punktiem): projekta apraksts un nepieciešamības pamatojums; plānoto pasākumu nozīme un ieguldījums sabiedrības aktivitātes palielināšanā un novadā nozīmīgu problēmu risināšanā; projekta rezultāti un to ilgtspēja; projekta izmaksu pamatojums, pašu ie-

guldījums; sadarbības veidošana vietējā līmenī starp dažādiem sociālajiem partneriem.

Par rezultātiem paziņos divu nedēļu laikā pēc lēmumu pieņemšanas.

Svarīgi: Mēneša laikā pēc projekta realizēšanas, bet ne vēlāk kā līdz 2013. gada 10. decembrim Aizkraukles novada pašvaldībā jāiesniedz projekta finanšu atskaite (pēc dotās formas), izņemot gadījumus, kad ir vienošanās par citu termiņu (decembrī plānotajiem projektiem). Projekta finanšu atskaiti jāpievieno rēķinu, pavadzīmju un maksājumu uzdevumu kopijas, līgumu un pieņemšanas-nodošanas aktu kopijas u.c., projekta realizāciju raksturojoši finanšu dokumenti.

Informācija un konsultācijas par projektu konkursu: indra67@inbox.lv, tālr. 26856053; anita.ostrovska@aizkraukle.pasvaldiba.gov.lv, tālr. 65133902.

Pieejamas Hipotēku bankas Attīstības programmas

Janvārī Aizkrauklē sācis darboties Hipotēku bankas Attīstības programmu konsultāciju centrs. Hipotēku bankas Attīstības programmu konsultāciju centrs Spīdolas ielā 11 apmeklētājiem ir atvērts katru pirmdienā un ceturtdienā no plkst. 8:30 līdz 13:00.

Ikviena interesents šajā centrā var saņemt informāciju par valsts atbalsta programmu finansējuma saņemšanas iespējām Hipotēku bankā sava biznesa veidošanai vai attīstībai. Esošie un potenciālie klienti ir aicināti tikties ar bankas aizdevumu speciālistiem centra darba laikā vai iepriekš vienojoties par tikšanās laiku un vietu.

Informācija par Hipotēku bankas filiālēm un Attīstības programmas konsultāciju centriem: www.hipo.lv.

Hipotēku banka ir attīstības institūcija, kas uzņēmējdarbības uzsākšanā var palīdzēt.

Aizkrauklietis uz ceļveža vāka

Zemgales Plānošanas reģiona un karšu izdevniecības „Jāņa sēta” sadarbības rezultātā ar dažādu Eiropas institūciju atbalstu tapusi divi iespaidīgi velotūristiem latviešu un angļu valodā: „Zemgales reģiona Velomaršrutu ceļvedis” un Zemgales reģiona Velomaršrutu karte.

Par izdevuma „Veloceliņu gids” „seju” kļuvis Aizkraukles jaunais velosipēdists Mikus Keišs, kura fotoattēls (pilnā velosipēdista ekipējumā) rotā pirmo vāku. Bukletā iekļauti divi maršruti, kuri skar Aizkraukli – „Jēkabpils-Sala-Sēlija-Staburags-Aizkraukle”, kas ir apmēram 45 km garš, un „Aizkraukle-Jaunjelgava”, apmēram 12 km. Ievietoti Pļaviņu HES, Vīgantes parka un akmens veidojuma „Dieva auss” fotoattēli.

Veloceliņu kartē iezīmēta arī Daugavas ielejas parka taka.

Interesenti ar materiāliem var iepazīties 20. starptautiskajā tūrisma izstādē-gadatīgū “Balttour 2013”, kas šodien un rīt notiek Starptautiskajā izstāžu centrā Ķīpsalā.

Aizkraukles novada pašvaldība tajā piedalās Zemgales kopīgajā stendā.



Mūsējo veiksmes Galēnos

“Ir pienācis laiks iztaisnot Greizos Ratus, lai, tajos braucot nebūtu jākratās.” (R. Mūks)

Ar šādu moto notika šī gada radošo domrakstu konkurss, ko organizēja Galēnu Kultūrvēsturiskā biedrība, pieminot dzejnieku un filozofu R. Mūku. Konkurss mērķis ir rosināt skolēnus ikdienā saskatīt neparasto, savdabīgo, vērot, analizēt, izteikt pārdomas par norisēm sabiedrībā.

Vislatvijas mēroga konkursā piedalījās 259 dalībnieki no 34 skolām, tai skaitā Aizkraukles pilsētas sākumskolas 6.c klases skolnieki Roberts Šulcs un Kristers Rudevičs.

Noslēgums notika 16.janvārī Galēnu pamatskolā. Roberts Šulcs ieguva Galēnu Kultūrvēsturiskās biedrības Atzinību, viņa darbu īpaši novērtēja Rēzeknes Augstskolas žūrija – par tēmas originalitāti.

RUDĪTE RATNIKA,
latviešu valodas un literatūras skolotāja Aizkraukles pilsētas sākumskolā

DV: No visiem konkursa dalībniekiem Atzinību nopelnīja 12 skolēnu. Vidusskolas grupā labāko vidū bija un Atzinību saņēma Aizkraukles vakara (maiņu) vidusskolas 10.d klases skolniece Monta Zilvere.

Jāatnāk līdz „Kalna Ziediem”

Aizkraukles Vēstures un mākslas muzejā “Kalna Ziedos” atklāta un līdz marta vidum būs apskatāma izstāde, kura veltīta Aizkraukles mākslas skolas 20 darba gadiem. Šeit redzami audzēkņu darbi ir veidoti dažādos materiālos un dažādās tehnikās. Apskatot šo izstādi, iespējams, ieraudzīsīt savas ģimenes locekļa, radu bērnu vai kaimiņa veidotus darbiņus. Bet, lai to redzētu, brīvbrīža pastaigas laikā jāatnāk līdz sava novada muzejam.

Pašvaldība Twitterī!

Lai uzlabotu komunikāciju ar novada iedzīvotājiem, Aizkraukles pašvaldība reģistrējusi savu kontu sociālajā medijā twitter.com. Sekojot kontam ar nosaukumu @AizkrauklesDome, iespējams uzzināt par aktuālajiem notikumiem daudz ātrāk. Šo iespēju izmanto jau vairāk nekā 230 twittera lietotāji. Tiklīdz publikai būs pieejama jaunā pašvaldības mājas lapa www.aizkraukle.lv, informācijas apritē varēs piedalīties arī citi aktīvie twittera lietotāji.

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2013/1 KĀRTĪBA, KĀDĀ AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBA KOMPENSĒ TRANSPORTA IZDEVUMUS IZGLĪTOJAMIEM PAŠVALDĪBAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒS*

Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43. panta trešo daļu, Izglītības likuma 17.panta trešās daļas 21.punktu, Ministru kabineta 2009.gada 4.augusta noteikumu Nr.872 „Noteikumi par pasažieru kategorijām, kuras ir tiesīgas izmantot braukšanas maksas atvieglojumus maršrutu tīkla maršrutos” 12. punktu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā Aizkraukles novada pašvaldība (turpmāk – pašvaldība) izglītības iestāžu izglītojamiem kompensē braukšanas izdevumus uz Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādēm no dzīves vietas līdz Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādei un atpakaļ.

2. Pašvaldības izglītības iestāžu vispārējās pamatizglītības iestādes (1.-9.klases), vispārējās vidējās izglītības iestādes (klātie nes 10.-12.klasei) un profesionālās ievirzes izglītības iestādes izglītojamiem ir tiesības saņemt kompensāciju 100% apmērā par braukšanas izdevumiem, kas saistīti ar braucieniem mācību gada laikā no dzīves vietas līdz Aizkraukles novada pašvaldības izglītības iestādei un atpakaļ, ja izmanto sabiedrisko maršruta tīkla transportu.

II Kārtība transporta izmaksu kompensācijas saņemšanai

3. Lai saņemtu sabiedriskā transporta izmaksu kompensāciju, izglītojamā vecāki, pilngadīgs izglītojama vai aizbildnis līdz katra mēneša 10.datumam iesniedz Aizkraukles novada pašvaldības grāmatvedībā:

3.1. iesniegumu (1.pielikums);

3.2. izziņu par izglītības iestādes apmeklējumu iepriekšējā mēnesī;

3.3. braukšanas biļetes, pielīmētas uz lapas hronoloģiskā secībā, norādot maršrutu un transporta izmaksu kopējo summu.

4. Aprēķinus par transporta izmaksu kompensācijas apmēru veic pašvaldības grāmatvedība 10 dienu laikā pēc iesnieguma saņemšanas.

5. Kompensāciju par transporta izdevumiem izmaksā iesnieguma veidlapā norādītajai per-

sonai pašvaldības kasē vai pārskaita uz norādīto bankas kontu.

6. Kompensācija par transporta izdevumiem netiek izmaksāta:

6.1. par dienām, kad netiek apmeklēta izglītības iestāde;

6.2. ja attiecīgajā maršrutā izglītojamo pārvadājums tiek veikts ar pašvaldības transportu.

7. Ja līdz saistošo noteikumu 3.punktā norādītajam datumam iesniegums pašvaldībā nav saņemts, biļetes drīkst pievienot nākamā mēneša iesniegumam, bet ne vēlāk par vienu mēnesi.

8. Ja skolēns uzturas pašvaldības dienesta viesnīcā pašvaldības samaksā internāta pakalpojumus, braukšanas izdevumi tiek kompensēti 100 % apmērā par braucieniem nedēļas pirmajā dienā uz mācību iestādi un nedēļas pēdējā mācību dienā atpakaļ uz dzīvesvietu.

9. Saistošo noteikumu izpildi

nodrošina pašvaldības izglītības iestāžu direktori un pašvaldības grāmatvedība. To pieņemtos lēmumus vai faktisko rīcību var apstrīdēt pašvaldības izpildītortoram.

10. Saistošie noteikumi piemērojami no 2013.gada 1.februāra.

11. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.

Domes priekšsēdētājs

L.Līdums

* Ar saistošo noteikumu Nr.2013/1 „Kārtība, kādā Aizkraukles novada pašvaldība kompensē transporta izdevumus izglītojamiem pašvaldības izglītības iestādēs” paskaidrojuma rakstu un pielikumus var iepazīties novada pašvaldības kanceleijā Lāčplēša ielā 1A vai internetā www.aizkraukle.lv.

Pašvaldības pārskats par 2012.gadā saņemtajiem naudas ziedojumiem un to izlietojumu (latos)

I. Atlikums uz 01.01.2012.		2286
II. Saņemtie naudas ziedojumi:		
1. Labdarības pasākumu organizēšanai		635
tai skaitā ziedojumi no:		
SIA “ATER”		50
SIA “O.L.A.”		40
SIA “Ziedu Salons Fantāzija”		50
SIA “Vulkāns”		50
SIA “Efeja RS”		30
SIA “LLA Serviss”		50
CBS “Aizkraukle” SIA		25
SIA “Sirus”		50
SIA “ROBERT-S” ziedojums bērniem invalīdiem		290
2. Pasākumu organizēšanai		
A/S “SEB Banka” – kultūras pasākumiem		500
1. 1.vidusskolai		
STEP TRANS SIA projektoru iegādei		500
“Mikas-M” SIA pieredzes apmaiņas braucienam		400
bijušais skolotājs G.Šļapintohs mācību līdzekļu iegādei		210
Kopā saņemtie naudas ziedojumi:		2245
III. Naudas ziedojumu izlietojums:		
1. Labdarības pasākumi pilsētas pensionāriem, invalīdiem, maznodrošināto ģimeņu bērniem, bērniem invalīdiem		950
2. Novada pašvaldība – bērnu ekskursijai, kultūras pasākumu organizēšanai		800
3. Novada kultūras nams – pasākumu organizēšanai		100
4. 1.vidusskola – grāmatu, projektoru iegādei		932
5. Vakara (maiņu) vidusskola – skolas jubilejas pasākumam		100
Kopā izlietotie naudas ziedojumi:		2882
IV. Naudas atlikums uz 01.01.2013.		
Tai skaitā:		
labdarības pasākumu organizēšanai		876
Mūzikas skolai		509
PII “Auseklītis” mācību līdzekļu iegādei		36
novada sporta centram		50
1.vidusskola mācību līdzekļu iegādei		178

Domes priekšsēdētājs L.Līdums

APSTIPRINĀTI ar Aizkraukles novada domes 2012.gada 27.decembra lēmumu Nr.313 (protokols Nr.15, 1.§.)

SAISTOŠIE NOTEIKUMI Nr.2012/24 „PAR ATVIEGLOJUMU PIEŠKIRŠANU NEKUSTAMĀ ĪPAŠUMA NODOKĻA MAKSĀTĀJU KATEGORIJĀM AIZKRAUKLES NOVADĀ”

Izdoti saskaņā ar likuma „Par nekustamā īpašuma nodokli” 5. Panta pirmo, trešo un ceturto daļu

I Vispārīgie jautājumi

1. Saistošie noteikumi nosaka kārtību, kādā piešķir nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus atsevišķām nodokļa maksātāju kategorijām par Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā esošo nekustamo īpašumu papildus likumā noteiktajiem atvieglojumiem.

2. Nekustamā īpašuma nodokļa maksātājiem, kuriem ir nekustamā īpašuma nodokļa vai nomas maksas parādi Aizkraukles novada pašvaldībai, nodokļa atvieglojumi netiek piešķirti. Šis nosacījums neattiecas uz personām, kam piešķirts trūcīgas vai maznodrošinātas personas statuss.

3. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumus piešķir personām, kuru pamata dzīves vieta deklarēta Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā,

II Nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijas un atvieglojumu apmērs

4. Atvieglojumus no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par dzīvojamo māju vai telpu grupu, kuru funkcionālā izmantošana ir dzīvošana un tām piekritīgo zemi, kas nav lielāka par 2000 m², piešķir sekojošām nodokļa maksātāju kategorijām šādos apmēros (skat. tabulu):

5. Atvieglojumus no taksācijas gadam aprēķinātās nekustamā īpašuma nodokļa summas par ēkām piešķir:

5.1. biedrībām un nodibinājumiem, kuri apsaimnieko nekustamo īpašumu un darbojas bez mērķa gūt peļņu- 90%.

III Kārtība, kādā tiek piešķirti atvieglojumi

6. Nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķir uz

Apakšpunkta Nr.	Nodokļa maksātāju kategorijas	Nodokļa atvieglojuma apmērs %
4.1.	Personām ar I invaliditātes grupu	90%
4.2.	Nestrādājošām personām ar II invaliditātes grupu	70%
4.3.	Vientuļiem nestrādājošiem pensionāriem, kuriem nav Civillikumā noteikto pirmās šķiras likumisko mantinieku un nav noslēgts uztura līgums	70%
4.4.	Personām pie kurām deklarēts bērns ar invaliditāti vai persona ar I vai II invaliditātes grupu	50%
4.5.	Personām, kurām Aizkraukles novada Sociālais dienests piešķir maznodrošinātas personas (ģimenes) statusu	70%
4.6.	Černobīļas atomelektrostācijas avārijas seku likvidācijas dalībniekiem	50%

nodokļa maksātāja motivēta iesnieguma pamata par visu taksācijas gadu, izņemot gadījumus, kad personas statuss, kurš dod tiesības saņemt atvieglojumu, ir piešķirts uz laiku. Šajā gadījumā atvieglojumu piešķir par periodu, kurā persona atbilst šim statusam. Persona iesniegumā pašvaldībai pamato atvieglojuma piemērošanu un norāda īpašumu par kuru tas tiek pieprasīts, apliecina sniegto ziņu patiesumu, kā arī to, ka tas netiek izmantots saimnieciskajā darbībā. Lai saņemtu atvieglojumus saskaņā ar noteikumu 4.5. apakšpunktu, iesniegums nav jāiesniedz

6. Lēmumu par nekustamā īpašuma nodokļa atvieglojumu piešķiršanu vai atteikumu pieņem Aizkraukles novada pašvaldības nodokļu administrācija, pamatojoties uz Aizkraukles novada pašvaldības vienotās informācijas sistēmas datiem un nodokļu maksātāju iesniegtajiem dokumentiem, kas pamato atvieglojumu piemērošanu.

7. Aizkraukles novada pašvaldības nodokļu administrācijas lēmumu var apstrīdēt Aizkrauk-

les novada domē.

9. Domes pieņemto lēmumu var pārsūdzēt Administratīvajā rajona tiesā likumā noteiktajā kārtībā.

IV Nobeiguma jautājumi

10. Saistošie noteikumi stājas spēkā nākošajā dienā pēc to publicēšanas likuma „Par pašvaldībām” 45.panta noteiktajā kārtībā.

11. Ar šo saistošo noteikumu stāšanās spēkā zaudē spēku ar Aizkraukles novada domes 2010.gada 29.aprīļa sēdes lēmumu Nr. 107 (protokols Nr.5) 5.p. apstiprinātie Saistošie noteikumi Nr.6 „Par nekustamā īpašuma atvieglojumu piešķiršanu nodokļu maksātājiem Aizkraukles novadā”.

Domes priekšsēdētājs

L.Līdums

*Ar saistošo noteikumu Nr.2012/24 „Par atvieglojumu piešķiršanu nekustamā īpašuma nodokļa maksātāju kategorijām Aizkraukles novadā” paskaidrojuma rakstu var iepazīties novada pašvaldības kanceleijā Lāčplēša ielā 1A vai internetā www.aizkraukle.lv.

16.februārī Aizkrauklē notiks Pārnovadu uzņēmēju diena



Lai novadus robežas vieno, ne šķir

Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar IGA centru, Europe Direct Jēkabpils informācijas centru un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru 16.februārī rīko „Pārnovadu uzņēmēju dienu”.

Pasākumā, kurš vienlaikus būs gan izstāde, gan gadatirgus, aicināti piedalīties vietējie ražotāji, amatnieki, lauksaimnieki un uzņēmēji, kuri vēlas ne tikai sevi parādīt, bet arī iegūt noderīgu informāciju piedāvātajos semināros, uzzināt citu uzņēmēju veiktos stāstus un atrast sadarbības partnerus.

Pasākuma dalībniekiem tiks piedāvāta interesanta izglītojošā

programma. (lasiet: „Semināru programma”).

Noslēguma diskusijā vietējie uzņēmēji dalīsies savā pieredzē, kā attīstīt uzņēmumu, lai iedrošinātu citus veidot labas pārmaiņas.

Visu izstādes laiku paralēli semināriem apmeklētājus izklaidēs kultūras programmas dalībnieki, savukārt uzņēmēju un amatnieku standus vērtēs komisija, lai noslēgumā apbalvotu interesantāko un atraktīvāko izstādes dalībnieku.

Lai pateiktos par sadarbību 2012.gadā, Aizkraukles novada pašvaldība sveiks vietējos uzņēmumus, kurus vērtēs desmit no-

minācijās.

Pārnovadu uzņēmēju diena Aizkrauklē tiek rīkota jau otro gadu, pērn tajā piedalījās vairāk nekā 100 uzņēmēju, amatnieku, arī sabiedriskās organizācijas, bankas un apdrošināšanas kompānijas. Apmeklētāju skaits pārsniedza 5 tūkstošus.

Lai pieteiktos izstādei – gadatirgum ar savu stendu, lūdzam līdz 11.februārim sazināties ar Ievu Erdmani, moblais tālrunis 27717311, e-pasts: ieva.erdmane@inbox.lv un Inesi Vītoli, moblais tālrunis 26147741, e-pasts: jekabpils@chamber.lv.

Vairāk informācijas: www.aizkraukle.lv un www.chamber.lv

Aizkraukles novada pašvaldība sadarbībā ar IGA centru, Europe Direct Jēkabpils informācijas centru un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru 16.februārī no plkst. 9:00 līdz 16:00 rīko Pārnovadu uzņēmēju dienu.

Norises vieta – IGA centrs, „Āboliņi”, Aizkraukles novads. Izstādes iekārtošana 16. februārī no plkst. 7:00. Nepieciešamības gadījumā – iepriekš piesakot (t.27717311), var iekārtoties, sākot no piektdienas, 15.februāra.



2012. Īsta gadatirgus atmosfēra.

Ievas Erdmanes foto

Dienas programma

10:00 – Pasākuma svinīga atklāšana.

No 10:30 – dziesmas un dejas visas dienas garumā, īsfilmas par Aizkraukli.

Semināri uzņēmējiem, bez maksas (skat. Semināru programmu).

14:15 – 15:30 Uzņēmēju veiktos stāsti (labas pieredzes piemēri un diskusijas).

Līdz 14:00 – konkurss par interesantāko un atraktīvāko izstādes dalībnieku. Tā kā izstādes laikā notiks konkurss par labāko stendu (to noteiks īpaši izveidota konkursa komisija), aicinām padomāt par savu uzņēmuma un produktu prezentēšanu ar degustācijām, konkursiem un loterijām.

Kontaktpersonas:
Ilona Kāgane, Aizkraukles novada pašvaldības attīstības plā-

notāja, t. 65133928, e-pasts: ilona.kagane@aizkraukle.lv;

Ieva Erdmane, IGA centrs pārvaldniece. mob.t.27717311, e-pasts: ieva.erdmane@inbox.lv;

Valentīna Beča, LLKC nodaļas attīstības speciāliste, t. 26158775, 65122572, e-pasts: valentina.beca@llkc.lv;

Anta Teivāne, Aizkraukles novada kultūras nama vadītāja, t. 65122684, e-pasts: antateivane@inbox.lv;

Anita Ostrovska, Aizkraukles pieaugušo izglītības un inovāciju atbalsta centra vadītāja, t. 29497587, e-pasts: Anita.Ostrovskas@aizkraukle.pasvaldiba.gov.lv;

Inese Vītola, Europe Direct Jēkabpils informācijas centra koordinatore, t. 26147741, e-pasts: jekabpils@chamber.lv.

Semināru programma 2013.gada 16.februārī

10:30-11:00

Hipotēku bankas valsts atbalsta programmas līdz 2015. gadam

Edgars Mekšs, Jēkabpils filiāles aizdevumu daļas vadītājs

- Starta programma
- Mikrokredītu programma
- Mazo un vidējo uzņēmumu izaugsmes programma
- Konkurētspējas uzlabošanas programma
- Lauksaimniecības apgrozāmo līdzekļu programma
- Zemes iegādes kredīta programma

11:00-12.20

Veiksmīgu lietišķo sarunu priekšnoteikums – pozitīva kontakta izveide

Anita Rošāne, personāla psiholoģe; soc.zin.bakalāure un sabiedrisko attiecību maģistre

Mūsdienās ir neskaitāmi daudz vietu, kur nobaudīt tasi kafijas, iegādāties apģērbu vai noskatīties teātra uzvedumu. Kas ir tas,

kas ietekmē mūsu izvēli? Bieži vien kā noteicošo izvēles kritēriju min cenu. Jā, tas ietekmē izvēli. Taču vai cena vienmēr ir izšķirošā?

Lektore atklās, kādi mehānismi ietekmē patērētāju izvēli.

- Pozitīva pirmā iespaids rašanās nozīme
- Tēla izveide atbilstoši sarunām
- Uztraukuma mazināšana
- Mērķa nosprašana un sarunu gaita

12.30-14.00

Radošā NEDarbnīca uzņēmējiem

„Lai ko Tu domā – domā CI-TĀDI!”

Vīta Brakovska, biedrības „ZINIS” valdes priekšsēdētāja

NEDarbnīcas mērķis ir iepazīstināt uzņēmējus ar tendencēm radošās uzņēmējdarbības attīstības jomā un rosināt izvērtēt savu uzņēmuma piedāvājuma atbilstību XXI gadsimta indi-

vida īstenajām vajadzībām.

• Praktiskais radošums uzņēmumā – mīti un patiesība. “Eža kažociņš” jeb XXI gadsimta konkurētspējas stratēģija

• XXI gadsimta kompetences uzņēmumā. Uzņēmēja „veselīgās ambīcijas”. „Zelta komandas modelis” produkta virzība

• XXI gadsimta individuāls – par ko viņš patiesībā maksā? Produkta netaustāmās vērtības formulējums Starpnozaru sadarbības pamatprincipi. Labās prakses piemēri Latvijā un ārvalstīs

Pasākuma rezultātā dalībnieki spēs izprast praktiskā radošuma būtību un patstāvīgi:

- iepazīt uzņēmuma iekšējos radošos resursus un pielietot tos uzņēmuma izaugsmei,
- pielietot jaunu radošās domāšanas metodi konkurētspējīgu biznesa risinājumu izstrādei,
- rosināt jaunas pakāpes attiecības darba kolektīvā caur koprades sajūtu.

Piekto reizi Ģimnāzijas Iepnums – TOP 10.

Janvāra beigās piekto reizi novada ģimnāzijā notika gadskārtējais pasākums, kurā godināja mācībās labākos audzēkņus: Top 10 pamatskolā un Top 10 – vidusskolas klasēs. Pasākums, uz kuru bija aicināti gan izcilnieki, gan viņu vecāki, kā vienmēr bija sirsnīgs. Katra ģimene tika pagodināta, fotografēta, Mūzikas skolas audzēkņi ģimenēm vēltja skaistus priekšnesumus. Pārsteidza, ka pirmajā mācību pusgadā 12.klases audzēkne Līva Poriete sasniegusi ļoti augstu vidējo vērtējumu – 9,21 balli.

Lanas Zaicevas vidējā atzīme – 8,93. Top desmitniekā arī vidusskolēni Elīna, Marta un Annija Dīces, Alise Čulāde, Līga Graudiņa, Jolanta Graudone, Jānis Vasariņš un Baiba Bundure.

Pamatskolas klasēs (7.-9.) augstākā vidējā atzīme 8.klases audzēkņiem Ulvim Blathenam un Naurim Briedim – 8,73. Sakarā ar

to, ka vairākiem audzēkņiem vidējais vērtējums ir vienāds, titulu Ģimnāzijas Iepnums ieguva 12 skolēnu, viņu vidū arī Inese Irbe, Vendija Kancāne, Ksenija Šapovalovska, Krista Bernoviča, Ilze Leviņa, Raivis Glāznieks, Ina Kārklīņa, Laura Elīte, Kristiāns Hščanovičs un Anna Krievāne.

Interesanti ir tas, ka visus šos piecus gadus pagodinājumu izpelnās Dīču ģimene, kuras vecākie bērni jau studē, bet trīs jaunākie arī šogad saņēma Top 10 apliecinājumus.

Katra ģimene parakstījās īpašā goda reģistrā, vecāki saņēma skolotāju sveicienus, bet audzēkņi – piemiņas veltes.

Attēlā: Ģimnāzijas gudrinieki. Šie skolēni ne tikai iepriecina savus vecākus un skolotājus, viņi, cītīgi mācoties, liek stingrus pamatus savai tālākajai izglītībai un jebkādas profesijas apgūvei.



Ak, šis siltums! Skaidrojumi un cerības

Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektors Einārs ZĒBERGS skaidro samilzušo siltuma maksas jautājumu

Pēc decembra rēķinu saņemšanas, Aizkraukles iedzīvotāji izteica savu neizpratni un sašutumu par milzīgajām apkures maksām, kuras salīdzinājumā ar pērnā gada decembri dažām mājām bija pieaugušas vairāk nekā divas reizes, sasniedzot pat 1,5 LVL/m². Šādi mūsu pilsētā vēl neredzēti skaitļi uzjundīja runas par krāpšanu, zagšanu un citiem grēkiem, kuros tika vainota „Aizkraukles siltuma” vadība, sava tiesa pārmetumu tika arī novada pašvaldībai. Lai mēģinātu skaidrot radušos situāciju, tika sarīkota komunālo pakalpojumu sniedzēju tikšanās ar iedzīvotājiem. Neapvainojot pārējos pieaicinātos uzņēmumu vadītājus, šeit runāšu tikai par siltuma lietām, jo tā pašlaik ir sāpīgākā un aktuālākā tēma.

Ietekmē patēriņu, ne tarifu

SIA „Aizkraukles siltums” valdes loceklis A. Aldermanis sapulces dalībniekiem ar garas un sarežģītas prezentācijas palīdzību centās izskaidrot siltumapgādes pakalpojumu maksas noteikšanas kārtību, taču palika nesaprasts vairumam iedzīvotāju. Tāpēc dominējošais noskaņojums sapulces laikā un pēc tās bija: viss teiktais labākajā gadījumā ir atrunāšanās, sliktākajā – vienkārši meli. Sarūgtināti par lielajiem rēķiniem cilvēki apšaubīja pat acīm redzamas lietas, piemēram, āra gaisa temperatūra nemaz neesot bijusi tik zema, jo termometra rādījumi aiz loga esot regulāri pierakstīti, tāpēc nevarot runāt par to, ka decembra vidējā temperatūra bijusi -5,1°C. Te nu jāsaprot, ka vidējā temperatūra ir lielums, kurš vienkārši paskaidro, kāpēc tajā vai citā periodā siltuma patēriņš mājās ir bijis lielāks vai mazāks. Nekādos norēķinos šis lielums izmantots netiek, jo katras mājas patērēto siltuma daudzumu saskaņā ar siltuma skaitītāji un decembrī siltuma skaitītāju bezkaislīgie rādījumi liecināja, ka pilsētas dzīvojamās mājas ir patērējušas 5271,284 MWh siltumenerģijas jeb par 42,25% vairāk nekā 2011.gada decembrī. Lai labāk varētu izskaidrot siltuma patēriņa un maksas dramatisko pieaugumu pilsētā, esmu sagatavojis tabulu par šiem lielumiem visām pilsētas dzīvojamām mājām.

Siltuma patēriņš, kuru uzskaita siltuma skaitītājs noteiktā periodā, katrā mājā ir atkarīgs no vairākiem lielumiem:

- 1) āra gaisa temperatūras šajā periodā,
- 2) izvēlēta siltumenerģijas patēriņa režīma,
- 3) mājas konstrukciju un komunikāciju tehniskā stāvokļa,
- 4) citiem ārējiem faktoriem, piemēram, vēja.

Par āra gaisa temperatūru

Ja pieņemam, ka māju kopējais tehniskais stāvoklis kopš pagājušā gada decembra nav mainījies un būtiski nav mainī-

jies māju siltuma patēriņa režīms, tad lielumi, kuri var ietekmēt siltuma patēriņu ir āra gaisa temperatūra un citi ārējie faktori. Lai mēģinātu procentuāli raksturot āra gaisa temperatūras ietekmi, izmantošu lielumu, ko sauc par temperatūras koeficientu (Kt) un kas tiek aprēķināts šādi:

$Kt = (T_i.a. - T_v.) / (T_i.a. - T_a.a.)$, kur $T_i.a.$ - iekštelpu aprēķina temperatūra, kas tiek pieņemta kā 18°C; $T_v.$ – mēneša vidējā āra gaisa temperatūra, kura 2011.gada decembrī bija +1,6°C, bet 2012.gada decembrī -5,1°C; $T_a.a.$ – āra gaisa aprēķina temperatūra, kura Aizkraukles reģionam tiek pieņemta kā -25°C.

Āra gaisa aprēķina temperatūra tiek izmantota kā viens no izejas lielumiem ēku un siltumapgādes sistēmu projektēšanai.

Tālāk izrēķināsim temperatūras koeficientus 2011.gada decembrim un 2012.gada decembrim.

$Kt_{2011} = (18 - 1,6) / (18 - (-25)) = 16,4 / 43 = 0,38$

$Kt_{2012} = (18 - (-5,1)) / (18 - (-25)) = 23,1 / 43 = 0,54$

Tātad temperatūras koeficienta pieaugums 2012.gadā salīdzinājumā ar 2011.gadu ir 0,16 jeb 40,85%, tātad 2012.gada decembris ir bijis par 40,85% aukstāks, nekā 2011.gada decembris.

Tomēr, paskatoties tabulā, redzam, ka kopējais siltumenerģijas patēriņa pieaugums salīdzinājumā ar pagājušā gada decembri ir 42,25%. Tātad siltuma patēriņu ir ietekmējis vēl kāds cits ārējais faktors. Neatceros, kā bija 2011.gadā, bet 2012.gada decembrī pāris nedēļu garumā pūta tāds dienvidaustrumu vējš, ka brīžiem vai no kājām gāza un, iekļūdamas māju kāpņu telpās, ventilācijas, komunikāciju šahtās, atkritumu vados, pagrabos un bēniņos, deva savu daļu siltumenerģijas patēriņa pieaugumam. Paskatoties tabulā redzam, ka tāds pats siltumenerģijas patēriņa pieaugums kā vidēji pilsētā ir siltinātajām mājām, taču maksājums par apkurināmās platības kvadrātmetru joprojām ir par 40-50% mazāks nekā vidēji pilsētā.

Par maksas pieaugumu

Kā jau iepriekš teicu, vidējais siltumenerģijas patēriņa pieaugums pilsētas dzīvojamās mājās salīdzinājumā ar pērno decembri ir 42,25%, taču, kā redzams tabulā, vidējais maksājuma pieaugums ir krietni lielāks – 76,41%. Loģiski būtu secināt, ka pārējo pieaugumu – 34,16% maksājumos ir devis ar gāzes cenas celšanos saistītais siltumenerģijas tarifa pieaugums, taču tarifa mainīgā daļa ir augusi no 28,40 Ls/MWh līdz 35,22 Ls/MWh, vai tikai par 24,01%. Pārbaudot šo pirmajā brīdī acīm redzamo neatbilstību izrādās, ka maksas pieaugums nav tieši proporcionāls tarifam, 1% pieaugums tarifā neatbilst 1% pieaugumam maksājumos.

Par tarifiem

Izrādās, ka Aizkrauklē pielietotais divpakāpju siltumenerģijas

Siltumenerģijas tarifs 2012.gada decembrī 35,22 LVL/MWh
Siltumenerģijas tarifs 2011.gada decembrī 28,40 LVL/MWh
Tarifa pieaugums 6,82 LVL/MWh
Tarifa pieaugums % 24,01%

Vidējā āra gaisa temperatūra 2012.gada decembrī -5,1°C
Vidējā āra gaisa temperatūra 2011.gada decembrī 1,6°C
Temperatūras koeficients 2012.gada decembrī 0,54
Temperatūras koeficients 2011.gada decembrī 0,38
Temperatūras koeficienta pieaugums 0,16
Temperatūras koeficienta pieaugums 40,85%

Dzīvojamā māja		Siltumenerģijas patēriņš MWh				Kopējais maksājums par patērēto siltumenerģiju LVL			
		12.2011.	12.2012.	Starpība	Pieaugums %	12.2011	12.2012	Starpība	Pieaugums %
2		3	4	5	6	7	8		
BĒRZU	2	72,477	104,410	31,933	44,059	2058,35	3677,32	1618,97	78,65
BĒRZU	4	91,472	130,637	39,165	42,816	2597,80	4601,04	2003,24	77,11
BĒRZU	6	72,030	98,321	26,291	36,500	2045,65	3462,87	1417,22	69,28
BĒRZU	8	72,706	104,088	31,382	43,163	2064,85	3665,98	1601,13	77,54
BĒRZU	12	46,370	67,710	21,340	46,021	1316,91	2384,75	1067,84	81,09
DRAUDZ.KRASTMALA	1	55,480	81,960	26,480	47,729	1575,63	2886,63	1311,00	83,20
DRAUDZ.KRASTMALA	2	57,810	81,590	23,780	41,135	1641,80	2873,60	1231,80	75,03
DRAUDZ.KRASTMALA	3	35,220	52,050	16,830	47,785	1000,25	1833,20	832,95	83,27
DRAUDZ.KRASTMALA	4	51,249	78,394	27,145	52,967	1455,47	2761,04	1305,57	89,70
GAISMAS	2	47,986	72,318	24,332	50,706	1362,80	2547,04	1184,24	86,90
GAISMAS	4	62,500	84,430	21,930	35,088	1775,00	2973,62	1198,62	67,53
GAISMAS	6	65,510	89,923	24,413	37,266	1860,48	3167,09	1306,61	70,23
GAISMAS	8	55,750	79,613	23,863	42,804	1583,30	2803,97	1220,67	77,10
JAUNCELTNES	23/1	45,730	64,990	19,260	42,117	1298,73	2288,95	990,22	76,25
JAUNCELTNES	23/2	50,060	69,890	19,830	39,612	1421,70	2461,53	1039,83	73,14
JAUNCELTNES	23/3	56,576	81,957	25,381	44,862	1606,76	2886,53	1279,77	79,65
JAUNCELTNES	27	47,990	72,900	24,910	51,907	1362,92	2567,54	1204,62	88,39
JAUNCELTNES	30	32,050	45,890	13,840	43,183	910,22	1616,25	706,03	77,57
JAUNCELTNES	30A	14,539	23,67	9,134	62,824	412,91	833,75	420,84	101,92
JAUNCELTNES	31	54,100	77,680	23,580	43,586	1536,44	2735,89	1199,45	78,07
JAUNCELTNES	33	46,224	68,619	22,395	48,449	1312,76	2416,76	1104,00	84,10
JAUNCELTNES	35	32,860	54,280	21,420	65,186	933,22	1911,74	978,52	104,85
JAUNCELTNES	39	72,284	102,321	30,037	41,554	2052,87	3603,75	1550,88	75,55
JAUNCELTNES	41	64,030	84,580	20,550	32,094	1818,45	2978,91	1160,46	63,82
JAUNCELTNES	43	61,917	94,710	32,793	52,963	1758,44	3335,69	1577,25	89,70
JAUNCELTNES	45	53,158	69,380	16,222	30,517	1509,69	2443,56	933,87	61,86
JAUNCELTNES	51	54,130	79,620	25,490	47,090	1537,29	2804,22	1266,93	82,41
JAUNCELTNES	53/1	28,090	44,448	16,358	58,234	797,76	1565,46	767,70	96,23
JAUNCELTNES	53/2	36,100	45,210	9,110	25,235	1025,24	1592,30	567,06	55,31
LĀČPLĒŠA	8	88,900	134,500	45,600	51,294	2524,76	4737,09	2212,33	87,63
LĀČPLĒŠA	9	89,943	134,999	45,056	50,094	2554,38	4754,66	2200,28	86,14
LĀČPLĒŠA	11	54,129	71,495	17,366	32,083	1537,26	2518,05	980,79	63,80
LĀČPLĒŠA	12	87,700	118,850	31,150	35,519	2490,68	4185,90	1695,22	68,06
LĀČPLĒŠA	13	89,120	131,280	42,160	47,307	2531,01	4623,68	2092,67	82,68
LĀČPLĒŠA	15	68,650	97,557	28,907	42,108	1949,66	3435,96	1486,30	76,23
LĀČPLĒŠA	17	69,533	102,725	33,192	47,736	1974,74	3617,97	1643,23	83,21
LĀČPLĒŠA	19	63,699	96,708	33,009	51,820	1809,05	3406,06	1597,01	88,28
LĀČPLĒŠA	25	83,960	124,150	40,190	47,868	2384,46	4372,56	1988,10	83,38
LĀČPLĒŠA	27	62,660	90,050	27,390	43,712	1779,54	3171,56	1392,02	78,22
LĀČPLĒŠA	29	61,480	95,000	33,520	54,522	1746,03	3345,90	1599,87	91,63
LĀČPLĒŠA	31	37,016	49,135	12,119	32,740	1051,25	1730,53	679,28	64,62
LĀČPLĒŠA	33	20,170	31,450	11,280	55,925	572,83	1107,67	534,84	93,37
LĀČPLĒŠA	35	60,420	81,880	21,460	35,518	1715,93	2883,81	1167,88	68,06
LĀČPLĒŠA	37	83,960	114,823	30,863	36,759	2384,46	4044,07	1659,61	69,60
LĀČPLĒŠA	39	48,801	65,857	17,056	34,950	1385,95	2319,48	933,53	67,36
MAURĒNU	4	92,410	135,779	43,369	46,931	2624,44	4782,14	2157,70	82,22
MAURĒNU	6	53,700	72,220	18,520	34,488	1525,08	2543,59	1018,51	66,78
MAURĒNU	8	24,109	35,884	11,775	48,841	684,71	1263,84	579,13	84,58
SKOLAS	2	62,430	82,870	20,440	32,741	1773,01	2918,68	1145,67	64,62
SPĪDOLAS	3	57,550	79,934	22,384	38,895	1634,42	2815,28	1180,86	72,25
SPĪDOLAS	5	65,354	92,207	26,853	41,089	1856,05	3247,53	1391,48	74,97
SPĪDOLAS	6	71,430	98,780	27,350	38,289	2028,61	3479,03	1450,42	71,50
SPĪDOLAS	7	49,787	56,164	6,377	12,809	1413,95	1978,10	564,15	39,90
SPĪDOLAS	8	64,450	94,290	29,840	46,299	1830,38	3320,89	1490,51	81,43
SPĪDOLAS	10	48,200	69,680	21,480	44,564	1368,88	2454,13	1085,25	79,28
SPĪDOLAS	12	64,080	87,500	23,420	36,548	1819,87	3081,75	1261,88	69,34
SPĪDOLAS	13	19,911	31,972	12,061	60,575	565,47	1126,05	560,58	99,14
SPĪDOLAS	14	74,800	102,730	27,930	37,340	2124,32	3618,15	1493,83	70,32
SPĪDOLAS	15	21,330	32,200	10,870	50,961	605,77	1134,08	528,31	87,21
SPĪDOLAS	16	59,101	81,712	22,611	38,258	1678,47	2877,90	1199,43	71,46
SPĪDOLAS	22	34,709	37,043	2,334	6,724	985,74	1304,65	318,91	32,35
SPRĪDĪŠA	2	113,063	154,834	41,771	36,945	3210,99	5453,25	2242,26	69,83
SPRĪDĪŠA	4	55,720	77,552	21,832	39,182	1582,45	2731,38	1148,93	72,60
SPRĪDĪŠA	6	54,204	83,204	29,000	53,502	1539,39	2930,44	1391,05	90,36
MEDNIEKU	3	12,670	18,678	6,008	47,419	359,83	657,84	298,01	82,82
KOPĀ PILSĒTĀ		3705,548	5271,284	1565,736	42,254	105237,51	185654,63	80417,12	76,41

tarifs iedzīvotājiem arvien nav saprotams. Dažādās auditorijās ir izskanējis rosinājums atteikties no divpakāpju tarifa un pāriet uz iedzīvotājiem daudz labāk izprotamo vienkāpju tarifu. Šāda prasība izskanēja arī sapulcē, un, respektējot šo vēlmi, Aiz-

kraukles novada dome 31. janvārī, lai izvērtētu vienkāpju tarifa ieviešanu un tā lielumu, uzdeva SIA „Aizkraukles siltums” vadītājam A.Aldermanim līdz 15.februārim iesniegt Finanšu komitejai izvērtēšanai vienkāpju tarifa projektu. Pēc izvērtēšanas do-

me pieņems lēmumu par tā iespējamo ieviešanu un iesniegšanu Sabiedrisko pakalpojumu Regulatoram. Runājot par sagaidāmo rezultātu, domāju, ka maksājumi pēc jaunā tarifa ieviešanas nesamazināsies, drīzāk gan otrādi. ➔ 7. lpp.

→ 6. lpp.

Glābšanas salmiņi

Pēdējā laikā nākas lasīt jautājumus par to, kā pēc regulēšanas komisijai Aizkraukles siltums ar gandrīz 300 000 parādu slogu arvien ir spējīgs veikt saimniecisko darbību un pieņēmus, ka maksātāju samaksātais pēc esošā tarifa pilnībā nosedz arī parādnieku nenomaksāto summu. Atbilde ir vienkārša – uzņēmums, katrai apkures sezonai sākoties, ņem patēriņa kredītu, un šim kredītam ir tendence gadu no gada pieaugt, lai nosegtu nesaņemtos ieņēmumus un nošķinātos par gāzi, elektrību u.t.t. Otrs salmiņš, kurš pagaidām ļauj uzņēmumam darboties, ir tarifā iekļautā pamatlīdzekļu nolietojuma komponente. Katrai iekārtai vai mehānismam gadu gaitā pienāk laiks, kad tas ir pilnībā nolietojies. Tā tas ir arī ar siltumu ražojošām un pārvadošajām iekārtām, katliem, siltumtrasēm, sūkņiem u.t.t. Lai pēc iekārtas pilnīgas nolietojšanās uzņēmumam būtu līdzekļi, par kuriem iegādāties jaunus, tarifā tiek iekļauta uzkrājumu veidošanās pamatlīdzekļu atjaunošanai, taču nekādi uzkrājumi veidoti netiek, šie līdzekļi tiek tērēti ikdienas darbības nodrošināšanai. Šī situācija nerada optimismu lūkojoties nākotnē, nāk atmiņā teiciens par vadzi, kurš reiz lūst.

Par revīziju

Iedzīvotāji, sašutuši par milzīgajiem siltuma rēķiniem, arvien skajāk pieprasa revīziju Aizkraukles siltumam. Tā kā esošais tarifs ir apstiprināts 2008.gadā, tajā ir iekļautas 2008.gada izdevumu pozīcijas, vienīgais mainīgais lielums tarifā ir dabas gāzes cena. Līdz ar to uzņēmums, ja tam ir nauda un ja kapitāldaļu turētājs (pašvaldība) to ļauj, var nopirkt kaut piecus mersedesus, patērētājs par to šodien nemaksās, jo šie izdevumi tarifā nav iekļauti. Nav lietderīgi auditēt 2008.gada tarifā iekļautās izdevumu pozīcijas. Jau minēju, ka dome pieņēma lēmumu par iespējamo pāriešanu uz vienpakāpiju tarifu un par tarifā iekļaujām izdevumu pozīcijām uzņēmumā tiks veikts audits.

Par janvāri

Laikā kad lasīt šo informāciju, būs saņemti arī janvāra rēķini. Pašreizējās prognozes liecina, ka tie mūs priecēs vēl mazāk nekā janvāra sākumā saņemtie. Viss janvāra mēnesis ir noturējies ap mīnus 10 grādiem, vienīgi vējš nav bijis kā decembrī.

Ko darīt turpmāk

Lai nepieļautu vēl lielāku siltumenerģijas sadārdzināšanos, Aizkraukles novada dome 31.janvārī lēma par alternatīvas siltumenerģijas iepirkuma organizēšanu. Nu jau pāris gadus uzņēmēju aprindās ir interese par koģenerācijas stacijas būvniecību Aizkrauklē. Ja no šīs stacijas varētu iepirkt siltumenerģiju par atbilstošu cenu un nepieciešamajā daudzumā, tarifu izdotos samazināt par 10-15%.

Jāturpina dzīvojamu māju siltināšana. Lai gan arī siltinātajās mājās salīdzinājumā ar 2011.gada decembri ievērojami pieaudzis siltumenerģijas patēriņš, vidējā maksa par 1m² apkuri ir uz pusi mazāka nekā vidēji pilsētā.

Aizkraukles novada pašvaldības budžets 2013.gadam

Aizkraukles novada domes sēdē 31. janvāra tika apstiprināti saistošie noteikumi „Par Aizkraukles novada pašvaldības budžetu 2013.gadam”. 2013. gada plānotie ieņēmumi apstiprināti Ls 4 819 048 apmērā sadalījumā pa ieņēmumu veidiem:

Ieņēmumu veidi	Ls
I. KOPĀ IEŅĒMUMI (II+V+VI)	4819048
II. Nodokļu un nenodokļu ieņēmumi (III+IV)	3458260
III. Nodokļu ieņēmumi	3450860
leņģmuma nodokļi	3189255
Īpašuma nodokļi	235605
Nodokļi par pakalpojumiem un precēm	26000
IV. Nenodokļu ieņēmumi	7400
leņģmumi no uzņēmējdarbības un īpašuma	300
Valsts (pašvaldību) nodevas un kancelejas nodevas	3000
Naudas sodi un sankcijas	3300
leņģmumi no valsts (pašvaldību īpašuma pārdošanas)	800
V. Transferti ieņēmumi	1149988
Valsts budžeta transferti*	952348
Pašvaldību budžetu transferti**	197640
VI. Ieņēmumi no budžeta iestāžu sniegtajiem maksas pakalpojumiem un citi pašu ieņēmumi	210800

*No valsts budžeta saņemtās mērķdotācijas un dotācijas

**No citiem novadiem saņemtie maksājumi par izglītības pakalpojumiem

Apstiprināts pašvaldības budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā Ls 587 791 apmērā un budžeta līdzekļu atlikums gada beigās Ls 120 000 apmērā.

Sakarā ar to, ka plānotie ieņēmumi no iedzīvotāju ienākuma nodokļa 2013.gadā ir samazinājušies par Ls 36226 salīdzinājumā ar 2010.gada faktiskiem ieņēmumiem, kad novads pārņēma daļu iestāžu rajona padomes reorganizācijas rezultātā, apstiprināto izdevumu prioritāte ir maznodrošināto iedzīvotāju sociālā aizsardzība, iespēju robežās palīdzība ģimenēm ar bērniem un pašvaldības iestāžu ikdienas darbības nodrošināšana

Tika apstiprināts arī speciālā budžeta kopsavilkums, kurā pa-

redzēts ieņemt Ls 28500 dabas resursu nodokli un tikpat daudz arī iztērēt, autoceļu fondā cer iegūt Ls 80330, bet tērēt (kopā ar ietaupījumiem) Ls 120000, ziedojumos plānots saņemt Ls 550, bet tērēt Ls 1423.

Domes priekšsēdētājam atļauts Ls 10 000 apmērā vienpersoniski rīkoties ar līdzekļiem neparedzētiem gadījumiem saskaņā ar apstiprināto nolikumu, reizi gadā sniedzot atskaiti par līdzekļu izlietojumu.

Aizkraukles novada pašvaldībai noteiktas tiesības finansēt budžeta iestādes un pasākumus proporcionāli novada budžeta saņemtajiem ienākumiem un mērķdotācijām, bet nepārsniedzot budžetā paredzētas sum-

Plānotie budžeta izdevumi apstiprināti Ls 5 286 839 apmērā sadalījumā atbilstoši funkcionālajām un ekonomiskajām kategorijām:

Izdevuma veids	Budžets	Budžeta iestāžu ieņēmumi	Mērķdotācijas, dotācijas	Kopā
Visi izdevumi atbilstoši funkcionālajām kategorijām	4123691	210800	952348	5286839
Vispārējie valdības dienesti	770027	45000		815027
<i>t.sk. izpildvara, likumdošanas vara</i>	497155	45000		542155
Sabiedriskā kārtība un drošība	4285			4285
Pašvaldības teritoriju un mājokļu apsaimniekošana	458653	50100		508753
Atpūta, sports, kultūra, TV, Domes Vēstis	450035	7800	4146	461981
Izglītība (kopā)	1749576	107900	948202	2805678
<i>t.sk.: pirmsskolas izglītība</i>	593590	63950	160008	817548
<i>vispārējā izglītība, pamatizglītība</i>	646956	28950	608648	1284554
<i>interesu un profesionālās ievirzes izglītība</i>	241923	15000	179546	436469
<i>pārējie citur neklasificētie izglītības pakalpojumi</i>	267107			267107
Sociālā aizsardzība	690765			690765
Izdevumi atbilstoši ekonomiskajām kategorijām	4123691	210800	952348	5286839
Attīdība	2023181		946325	2969506
Preces un pakalpojumi	1128890	210800	6023	1345713
Subsīdijas un dotācijas	19785			19785
Procentu izdevumi	190000			190000
Pamatkapitāla veidošana	184387			184387
Sociālie pabalsti	527948			527948
Pašvaldību budžeta uzturēšanas izdevumu transferti	49500			49500
Ieņēmumu pārsniegums (+) vai deficīts (-)	-467791			-467791
Naudas līdzekļu atlikuma izmaiņas	467791			467791
Budžeta līdzekļu atlikums gada sākumā	587791			587791
Budžeta līdzekļu atlikums gada beigās	120000			120000

mas un paredzot prioritātes atalgojumam, sociālajam nodoklim, ēdināšanas izdevumu segšanai, sociālajiem pabalstiem un komunālajiem maksājumiem.

Budžeta apakšprogrammas (iestāžu ieņēmumu un izdevumu tāmes) saskaņā ar pieņemto budžeta domes priekšsēdētājs apstiprinās līdz 2013.gada 20.februārim.

Dome apstiprināja kultūras, izglītības un sporta pasākumiem, kā arī sabiedrisko organizāciju atbalstam paredzētos līdzekļus, pašvaldības teritoriju,

mājokļu un komunālās saimniecības apsaimniekošanas un citu līdzekļu izlietojuma plānus.

Struktūrvienības vai iestādes vadītājs atbild, lai rīcība ar pašvaldības mantu un finanšu līdzekļiem būtu likumīga, lietderīga un pareiza. Vadītāji ir personiski atbildīgi par šo saistošo noteikumu ievērošanu, ciktāl tie skar attiecīgo budžeta izpildītāju.

Kontrole par saistošo noteikumu izpildi uzdota Finanšu un grāmatvedības nodaļas vadītājam – galvenajai ekonomistei.

Vērtē iespēju izmantošanu

Pēc Zemgales plānošanas reģiona (ZPR) pasūtījuma SIA „DEA Baltika” izvērtējusi un decembrī iesniegusi ZPR izvērtējuma ziņojuma projektu „ES fondu ieguldījumu atbilstība un pietiekamība atbilstoši ZPR pašvaldību prioritātēm”, kurā analizēta ES fondu atbilstošu projektu ieviešana Zemgales reģionā kopumā un katrā no 22 pašvaldībām, tai skaitā Aizkraukles novadā.

Publicējam fragmentus no SIA „DEA Baltika” izvērtējuma par mūsu novadu.

Aizkraukles novads ir viens no nedaudzajiem, kuram izvērtējuma periodā – 2007.-2011.g., ir pilnvērtīgs plānošanas dokuments „Aizkraukles novada Integrētās attīstības programma 2008.-2014.gadam”.

Analizējot Aizkraukles novadā faktiski veiktos ES ieguldījumus var secināt, ka finansējums ir piesaistīts visām novada attīstības prioritātēm. Kopumā novadā ir piesaistīti 12,07 miljoni latu. Finansējuma piesaisti ir nodrošinājusi gan pati pašvaldība un tās institūcijas, gan arī novada

uzņēmēji, zemnieki un NVO. Pašvaldība ir piesaistījusi 9,56 miljonus latu, uzņēmēji un lauksaimnieki vismaz 1 miljonu latu, bet NVO – 110 tūkstošus latu. Nozīmīgi ir bijuši arī NVA administrēto ES SF programmu līdzekļu novadā – vismaz 920 tūkstošus latu apmērā, kā arī citu saņēmēju, piemēram, valsts institūciju piesaistītie līdzekļi.

Pašvaldība 2007.-2011.gada periodā vidēji gadā ir piesaistījusi ES fondu līdzekļus 61% apmērā no 2012.gada pamatbudžeta ieņēmumiem, kas ir 4.augstākais rādītājs reģionā. as ir bijis iespējams pateicoties tam, ka pašvaldība bija izraudzīta par finansējuma saņēmēju ES SF Darbības programmas „Infrastruktūra un pakalpojumi” papildinājuma prioritātes „Policentriska attīstība” 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” kā reģionālas nozīmes attīstības centrs, un varēja izvēlēties sev prioritāras finansējuma jomas.

Aizkraukles novadā 97% finansējuma ir piesaistīts no ES

SF (Eiropas Savienības struktūrfondiem*), 2% no LAP (Lauku Attīstības programmas), nepilns 1% no EEZ/NO (Eiropas Ekonomiskās zonas un Norvēģijas valdības divpusējā finanšu instrumenta) un 2 000 latu no KPFI (Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta). Salīdzinoši neliels finansējums no LAP ir skaidrojams ar to, ka no Aizkraukles novada 9 013 iedzīvotājiem tikai aptuveni 11% dzīvo lauku teritorijā, kura kvalificējas LAP finansējuma saņemšanai.

Aizkraukles novads ir salīdzinoši maz pieteicies uz APK (Atklātajiem projektu konkursiem) – 26% no projektu iesniegšanas iespējām. 65% gadījumu projektu iesniegumi ir guvuši apstiprinājumu. Mazo pieteikumu skaitu var skaidrot arī ar novadam pieejamo 3.6.prioritātes „Policentriska attīstība” 3.6.1.1.aktivitātē „Nacionālas un reģionālas nozīmes attīstības centru izaugsmes veicināšana līdzsvarotai valsts attīstībai” pieejamo finansējumu, kas mazināja gan nepieciešamību pēc papildu finansējuma meklēšanas, gan arī pašvaldī-

bas finanšu iespējas pieteikties vēl citur. Pateicoties minētajai ES SF (ERAF, ESF, KF) aktivitātei novads ir reģiona līderis ES SF finansējuma piesaistē uz 1 iedzīvotāju – 1 298 latu, kas ierindo 2.vietā aiz Jēkabpils pilsētas.

Aizkraukles novada domes darbinieki atzīst, ka pateicoties tam, ka pašvaldība līdztekus Jelgavas un Jēkabpils pilsētām bija izraudzīta par finansējuma saņēmēju policentriskās attīstības aktivitātē kā reģionālas nozīmes attīstības centrs, piesaistītajam ES finansējumam nepieciešamo pašvaldības līdzfinansējumu Aizkraukles novada dome ir piešķirusi teju maksimāli tai iespējamajā apjomā. Pat tad, ja teorētiski būtu pieejams vēl finansējums no ES fondiem, pašvaldība to drīzāk nevarētu atļauties budžeta kapacitātes dēļ. Patlaban gadā projektu līdzfinansēšanai tiek tērēti aptuveni 350 000 latu pašvaldības naudas. Novada kredītsaistību apmērs pret pamatbudžeta ieņēmumiem 2012.gadā bija 8%, saskaņā ar Finanšu ministrijas datiem tas pieaugs līdz 12,5% 2015.gadā.

*Šeit un turpmāk DV atšifrējums.

Pasākumi februārī

Pilsētas kultūras namā

Piektdien, 8.februārī

DAUGAVPILS teātra viesizrādes

16:00 Izrāde bērniem

"Pauks un Šmauks".

Biļešu cena : Ls 1,50.

19.00.E.Vulfa komēdija

„Līnis murdā”.

Biļešu cenas: Ls 3, Ls 4, Ls 5.

Sestdien, 9.februārī, 18:00

deju kolektīva „Radi” draugu sadancis „Ielūdz „Radi””.

Sadancī piedalās deju kolektīvi "Vidupe" (Pļaviņas), "Valle", "Prauliena", "Daiga" (Rēzekne), Priekuļu jaunieši, "Zelji" (Aizkraukle) un "Radi".

Piektdien, 15.februārī, 18:00

jaunā latviešu pilnmetrāžas filma

"Sapņu komanda 1935".

Biļešu cena Ls 2.

Sestdien, 16.februārī,

Uzņēmēju diena IGA centrā (informācija 5.lpp.)

Svētdien, 17.februārī, 14:00

Inga un Normunds ar koncertprogrammu

„10 gadu uz skatuves”.

Biļešu cena Ls 3, skolēniem un pensionāriem Ls 2.

Svētdien, 24.februārī, 15:00

Zvaigžņu buķete – mīlestības dziesmu koncertā „Rozes kaislības”.

Biļešu cenas Ls 3, Ls 4, Ls 5. www.bilesuparadize.lv

Pēc dziesmas „Rudens roze” uzvaras LTV Šlageraptaujas Rudens sezonas finālā tās izpildītāji Andris Daņiļenko, Dzintars Čīča, Vita Baļčunaite un Roberto Meloni turpina priecēt savus klausītājus koncertprogrammā „Rozes kaislības”.

Tas ir muzikāls stāsts par gaišmataino skaistuli Rozi, kuras mīlas pasaulē būtisku lomu spēlē itāļu mačo un čigānzēns. Tomēr pa īstam viņas sirdi atkausē vīrietis, kura balsī un dvēselē jaušams latvisks pamatīgums. Stāstu kopā savij populāri estrādes hīti latviešu, čigānu un itāļu valodā – „Felicitā”, „Trīs vītūšas rozēs”, „Čigānzēns”, „Edelveiss”, „Rozīt manu, nātru dārzā”, godalgotā „Rudens roze” un citas iemīļotas dziesmas.

Kopā ar solisti koncertā muzicēs pianists Anatolijs Livča, akordeonists Kaspars Gulbis, kā arī dziedātājs Kaspars Antess.

Koncertā „Rozes kaislības” – visas dziesmas par mīlestību, kurai ir tik daudz krāsu!

Otrdien, 26.februārī, 10:00

koncertlekcija bērniem

„Mūzikas lielvalstis. Vācija. Austrija”.

Piedalās Liepājas simfoniskais orķestris. Biļetes cena Ls 0,50.

Pagasta kultūras namā

Sestdien, 16.februārī, 18:00

deju kolektīvu sadancošanās.

Piedalās TDA "Gatve" un VPKD „Gatve”(Rīga) JDK „Austris” (Rīga) DK „Latve” (Rīga) JDK „Daugaviņa” (Pļaviņas) JDK „Zelji”, JDK „Pēda”, VPKD "Pēda" (Aizkraukle).

Sestdien, 23.februārī, 15:00

vokālo ansambļu dziedāšanās.

Piedalās Vīru vokālais ansamblis, sieviešu vokālais ansamblis „Spīdala” un draugi no kaimiņu novadiem.

Sestdien, 2.martā, 18:00

koncerts.

Deju kolektīva „Aizkrauklis” un draugu kolektīvu sadancošanās.

Neprofesionālo dziedātāju konkurss

„KLUSIE ŪDEŅI”

8. martā 19:00.

Aicinām dalībniekus vecumā no 18 gadiem pieteikties līdz 25.februārim pilsētas kultūras namā personiski vai pa tālruni 65122684.

Biļešu iepriekšpārdošana no 11.februāra.



Jau rīt!
Nepaliec
mājās!

Aizkraukles
reģionālā Tautskola
aicina
uz Meteņu svinībām
muzejā
„Kalna Ziedos”

svētdien,
10.februārī,
plkst.12.00.

Kopā ar Aizkraukles folkloras
kopu aicinām lielus un mazus:

- vizināties ar ragavām un citiem braucamrīkiem no kalniņa,
- meklēt Meteņa Laimes pogu,

- sacensties slēpju tandēmā,
- dziedāt Meteņdziesmas un dancot lustīgus latviešu dančus,
- piedalīties ziemas izsolē un iegūt sev īpašus lauku labumus,
- mieloties ar gardām līdzatnestām pankūkām (pārsteiguma balva čaklākajiem pankūku cepējiem).

Nemiet līdzi ragavas un citus braucamrīkus!

Nemiet līdzi lauku labumus izsolei vai kādu latu to iegādei.

Priecāsimies redzēt tieši TE-VII!

Pateicība
Tautskolai

Latvijas Universitātes Pedagoģijas, psiholoģijas un mākslas fakultāte ir izteikusi pateicību Aizkraukles reģionālajai Tautskolai par atsaucību un labvēlību, piedaloties disertācijas „Pie-

Paziņojums

27.februārī plkst.13:00

Sociālajā centrā
Aizkraukles novada
pensionāru biedrības
atskaišu-vēlēšanu
KOPSAPULCE.

augušo personības pilnveidošanās tautas skolā” pētījumā. Īpašs paldies vēlīts vadītājai Anitai Ostrovskai, iesaistītajiem pasniedzējiem un studentiem par izrādīto sirsnību un atvērtību pētījuma norisē.

Reģionālā Tautskola februārī uzsākusi 4 nodarbību ciklu

filcēšanā

un 4 nodarbību ciklu

dekupāžā.

Nodarbības notiek ceturtdienās 17:30 Lāčplēša ielā 1, 37. kabinetā, pasniedzēja - Elita Dreiblatheņa.

Maksa par vienu nodarbību Ls 5, Tautskolas biedriem Ls 3.

Interesentus lūdz pieteikties pa tālruni: 26099259 vai 29497587.

14., 28. februārī, 14. un 28.martā – dekupāža;

21.februārī, 7. un 21.martā - filcēšana.

Sporta pasākumi

Laiks	Pasākums
9.02. 12:00 10:00	Latvijas čempionāts volejbolā vīriešiem/nacionālā līga SK Aizkraukle – VK Cēsis Aizkraukles novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm.
13.02. 19:15 20:15 21:15	Aizkraukles novada atklātais čempionāts telpu futbolā Lielvārde – PK Koknese Skrīveri 2 – STEP Trans FC Aizkraukle – Riepa
16.02. 10:00	Basketbols veterāni, 50+ Aizkraukle – Ķekava
17.02. 10:00	Aizkraukles novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm
20.02. 19:15 20:15 21:15	Aizkraukles novada atklātais čempionāts telpu futbolā PK Koknese – STEP Trans Lielvārde – Pļaviņas 2 Skrīveri 1 – Riepa
22.02. 20:15	Florbols, 2.līga SK Aizkraukle/Fans – Līgatne
23.02. 10:00 16:00	Aizkraukles novada atklātais čempionāts volejbolā sievietēm un vīriešiem, fināli Aizkraukles novada atklātais čempionāts basketbolā, Aizkraukles pagasts - Tornado pusfināls
24.02. 13:00 15:00 18:00	Aizkraukles novada atklātais čempionāts basketbolā Par 3.-4.v Fināls Bebrīši - ? Zvaigžņu spēle florbolā
27.02. 19:15 20:15 21:15	Aizkraukles novada atklātais čempionāts telpu futbolā Skrīveri 2 – Lielvārde Pļaviņas 2 – PK Koknese Riepa – Pļaviņas 1
	FC Aizkraukle – Skrīveri 1 18.15 vai 22.00

Zvaigzne ABC
veikalā atkal
jaunas akcijas!

No 23.janvāra
grāmatnīcā ir
sākusies akcija
"Tikpat kā
par velti".

Skolēni var izmantot iespēju
nopirkt palīg līdzekli mācību vie-
las apguvei par Ls 0,10.

Līdz 31.martam akcija

"Tīrām noliktavas".

Tiek piedāvātas grāmatas sā-
kot no Ls 0,10. Izmantojiet ie-
spēju iegādāties grāmatas, ku-
ras jau sen ir nolūkotas!

Tiek piedāvāti Zvaigznes ABC

kalendāri
ar 50% atlaidi!

Tuvojas Mīlestības diena, un
varbūt jums radīsies ideja jaukai
dāvanai mīļotam cilvēkam, ap-
skatot grāmatnīcas piedāvājumu.
Varbūt tā būs tikko iznākušais
Odrījas Nifenegeres romāns "Lai-
ka ceļotāja sieva"? Tas ir mūsdi-
nīgs mīlestības romāns ar neuz-
bāzīgu fantastikas piedevu.

Atgādinām pensionāriem, ka
joprojām ir iespējams noformēt
Senioru atlaižu karti, kura dod
iespēju iegādāties Zvaigzne ABC
izdotās grāmatas ar 10% atlaidi.
Karti noformējam bez maksas.